

令和4年度

白岡市水道事業業務状況説明書
(上半期)

自 令和4年 4月 1日

至 令和4年 9月30日

1 令和4年度上半期の状況

(1) 事業の概要

区 分	単位	令和3年度 年間	令和3年度 上半期	令和4年度 上半期	対前年同期 増 △減
行政区域内人口	人	52,669	52,665	52,767	102
給水件数	件	22,201	21,931	22,234	303
給水人口	人	52,530	52,526	52,628	102
配水量	m ³	5,904,821	2,977,674	2,881,375	△96,299
給水量	m ³	5,363,602	2,707,607	2,662,976	△44,631
有収率	%	90.83	90.93	92.42	1.49

本年度の上半期は、行政区域内人口の増加に伴い、給水人口は前年同期と比較して102人増加しています。給水量は、節水意識の向上や新型コロナウイルス感染症による外出自粛の落ち着きなどにより、減少しています。

給水量/配水量で示される配水の効率性を示す有収率は1.49ポイントプラスになっています。なお、給水量は年間予定5,350,000m³に対し、49.8%を執行しています。

(2) 経理の状況

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

ア 収益的収入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和3年度 決算額	令和4年度 予算額	令和4年度 上半期	収入率
水道事業収益	1,190,069,490	1,163,429,000	570,282,782	49.0%
営業収益	1,060,497,329	974,795,000	562,686,228	57.7%
営業外収益	129,572,161	188,634,000	7,596,554	4.0%

イ 収益的支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和3年度 決算額	令和4年度 予算額	令和4年度 上半期	執行率
水道事業費用	958,647,059	1,081,444,000	297,126,296	27.5%
営業費用	899,179,913	1,022,778,000	284,429,060	27.8%
営業外費用	59,467,146	53,666,000	12,697,236	23.7%
予備費	0	5,000,000	0	0%

ウ 資本的收入 (税込み)

(単位：円)

区 分	令和3年度 決算額	令和4年度 予算額	令和4年度 上半期	収入率
資本的收入	58,080,540	138,814,000	0	0%
企業債	0	100,000,000	0	0%
工事負担金	51,180,540	37,972,000	0	0%
県支出金	6,900,000	842,000	0	0%

エ 資本の支出 (税込み)

(単位：円)

区 分	令和3年度 決算額	令和4年度 予算額	令和4年度 上半期	執行率
資本の支出	435,844,147	604,435,000	87,409,230	14.5%
建設改良費	227,244,584	445,333,000	8,368,982	1.9%
企業債償還金	158,599,563	159,102,000	79,040,248	49.7%

2 令和4年度白岡市水道事業損益計算書
(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益		
	(1) 給水収益	439,597,710	
	(2) 受託工事収益	0	
	(3) その他営業収益	<u>72,069,674</u>	511,667,384
2	営業費用		
	(1) 原水及び浄水費	211,398,599	
	(2) 配水及び給水費	14,715,455	
	(3) 受託工事費	0	
	(4) 総係費	34,944,036	
	(5) 減価償却費	0	
	(6) 資産減耗費	0	
	(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>261,058,090</u>
	営業利益		250,609,294
3	営業外収益		
	(1) 受取利息及び配当金	4,152	
	(2) 長期前受金戻入	0	
	(3) 他会計補助金	0	
	(4) 雑収益	<u>7,474,370</u>	7,478,522
4	営業外費用		
	(1) 支払利息	12,489,558	
	(2) 雑支出	<u>207,678</u>	<u>12,697,236</u>
	経常利益		<u>△ 5,218,714</u>
	当年度純利益		245,390,580
	前年度繰越利益剰余金		0
	その他未処分利益剰余金変動額		<u>371,312,556</u>
	当年度未処分利益剰余金		<u><u>616,703,136</u></u>

3 令和3年度決算の状況

(1) 業務量

事項	本年度 A	前年度 B	対前年度比較		
			増減C	C/B×100(%)	
年度末給水人口(人)	52,530	52,323	207	0.40	
行政区域内人口(人)	52,669	52,462	207	0.39	
計画給水人口(人)	54,000	54,000	0	0.00	
普及率(%)	99.74	99.74	0.00	—	
年度末給水栓数(栓)	22,201	21,905	296	1.35	
配水量	年間(m ³)	5,904,821	5,987,477	△82,656	△1.38
	1月平均(m ³)	492,068	498,956	△6,888	△1.38
	1日平均(m ³)	16,178	16,404	△226	△1.38
有収水量	年間(m ³)	5,363,602	5,375,273	△11,671	△0.22
	1月平均(m ³)	446,967	447,939	△972	△0.22
	1日平均(m ³)	14,695	14,727	△32	△0.22
有収率(%)	90.83	89.78	1.05	—	
1日最大配水量(m ³)	17,515	18,166	△651	△3.58	
1日最大配水量記録月日	8月5日	8月29日	—	—	

(2) 事業収入に関する事項

(税抜き)

科目	本年度 A	前年度 B	対前年度比較	
			増減C	C/B×100(%)
水道事業収益	1,093,920,087円	1,086,189,933円	7,730,154円	0.71
営業収益	964,467,995	919,713,841	44,754,154	4.87
給水収益	876,562,330	843,460,790	33,101,540	3.92
その他営業収益	87,905,665	76,253,051	11,652,614	15.28
営業外収益	129,452,092	166,476,092	△37,024,000	△22.24
受取利息及び配当金	30,568	159,459	△128,891	△80.83
他会計補助金	0	30,128,470	△30,128,470	皆減
長期前受金戻入	119,499,015	124,755,557	△5,256,542	△4.21
雑収益	9,922,509	11,432,606	△1,510,097	△13.21

(3) 事業費に関する事項

(税抜き)

科目	本年度 A	前年度 B	対前年度比較	
			増減C	C/B×100(%)
水道事業費用	881,207,094円	884,004,067円	△2,796,973円	△0.32
営業費用	848,774,463	851,537,472	△2,763,009	△0.32
原水及び浄水費	417,489,214	399,168,678	18,320,536	4.59
配水及び給水費	69,185,746	66,494,176	2,691,570	4.05
受託工事費	1,231,800	929,600	302,200	32.51
総係費	83,148,599	85,424,061	△2,275,462	△2.66
減価償却費	276,327,121	298,321,797	△21,994,676	△7.37
資産減耗費	1,386,923	1,199,160	187,763	15.66
その他営業費用	5,060	0	5,060	皆増
営業外費用	32,432,631	32,466,595	△33,964	△0.10
支払利息	28,084,195	32,126,646	△4,042,451	△12.58
雑支出	4,348,436	339,949	4,008,487	1,179.14

令和3年度白岡市水道事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		217,869,542	
ロ 建 物	513,142,942		
減価償却累計額	<u>△296,293,341</u>	216,849,601	
ハ 構 築 物	10,977,162,098		
減価償却累計額	<u>△5,471,212,895</u>	5,505,949,203	
ニ 機 械 及 び 装 置	3,112,678,886		
減価償却累計額	<u>△2,380,174,470</u>	732,504,416	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	6,307,082		
減価償却累計額	<u>△5,357,516</u>	949,566	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	59,031,251		
減価償却累計額	<u>△48,244,620</u>	10,786,631	
ト 建 設 仮 勘 定		<u>35,152,012</u>	
有形固定資産合計			6,720,060,971

(2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		319,551	
ロ ソ フ ト ウ ェ ア		<u>14,325,449</u>	
無形固定資産合計			<u>14,645,000</u>

固定資産合計 6,734,705,971

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,271,644,283	
(2) 未 収 金		92,643,081	
貸 倒 引 当 金		△296,000	
(3) 貯 蔵 品		<u>5,256,219</u>	

流動資産合計 1,369,247,583

資 産 合 計 8,103,953,554

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

967,941,828

(2) 修 繕 引 当 金

52,807,655

固定負債合計

1,020,749,483

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

159,102,000

(2) 未 払 金

75,935,460

(3) 前 受 金

23,037,871

(4) 引 当 金

イ 賞与引当金

6,417,000

(5) その他流動負債

1,232,732

流動負債合計

265,725,063

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

イ 工事負担金

1,738,749,744

収益化累計額

△1,026,115,309 712,634,435

ロ 他会計負担金

242,668,552

収益化累計額

△138,891,884 103,776,668

ハ 受贈財産評価額

1,422,081,091

収益化累計額

△691,528,884 730,552,207

ニ その他負担金

2,180,461,700

収益化累計額

△1,241,123,708 939,337,992

ホ 補助金

224,698,932

収益化累計額

△40,597,231 184,101,701

繰延収益合計

2,670,403,003

負 債 合 計

3,956,877,549

資 本 の 部

6 資 本 金			3,296,421,285
7 剰 余 金			
(1) 利 益 剰 余 金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	124,274,025		
ハ 建設改良積立金	355,068,139		
ニ 当年度未処分利益剰余金	<u>371,312,556</u>		
利益剰余金合計		<u>850,654,720</u>	
剰余金合計			<u>850,654,720</u>
資 本 合 計			<u>4,147,076,005</u>
負 債 資 本 合 計			<u>8,103,953,554</u>